



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

Privind modificarea Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2024

În temeiul art. 49³ din Codul fiscal nr. 1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007) și al art. 5 alin. (1) lit. j) din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 166-169a, art. 565), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Schema de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 548-551, art. 1001), se modifică după cum urmează:

1.1. pe tot parcursul textului Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții, cuvintele „act de acordare a ajutorului de stat regional”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „contract de acordare a ajutorului de stat regional”, la forma gramaticală corespunzătoare;

1.2. punctul 1 se completează cu următorul alineat:

„Ajutorul de stat prevăzut în prezenta Schemă se clasifică, conform Regulamentului privind evaluarea ajutorului de stat pentru dezvoltare regional, aprobat prin hotărârea Consiliului Concurenței nr. 2 din 15.10.2020, ca ajutor din zona „c” care nu este predefinită, și se aplică beneficiarilor eligibili care își au sediul în toate unitățile administrativ-teritoriale.”;

1.3. punctul 7 va avea următorul cuprins:

„7. Ajutorul de stat se acordă în următoarele forme:

7.1. facilitate aferentă impozitului pe venit prevăzut la art. 49³ alin. (1) din Codul fiscal nr. 1163/1997;

7.2. grant acordat pentru implementarea proiectului de investiții, prin semnarea contractului de acordare a ajutorului de stat regional, prevăzut la subpct. 2.3, în urma îndeplinirii condițiilor prevăzute de Schemă.”;

1.4. punctul 9 va avea următorul cuprins:

„9. Ajutorul de stat în formă de grant se plătește în termenele stabilite în contractul de acordare a ajutorului de stat regional, fără a depăși data-limită de 31 decembrie 2036.”;

1.5. punctul 10 va avea următorul cuprins:

„10. Valoarea totală estimată a ajutorului de stat acordat în baza Schemei (bugetul Schemei) este de 4,0 miliarde de lei, dintre care 3,0 miliarde de lei sunt destinate pentru scutirile parțiale de la plata impozitului pe venit, iar 1,0 miliard de lei pentru granturi. Pentru fiecare proiect de investiții, ajutorul de stat se va acorda sub formă de grant în proporție de 25% și sub formă de scutire parțială de la plata impozitului pe venit de cel puțin 75%. Valoarea maximă a unui grant nu va depăși 20 milioane de lei.”;

1.6. punctele 11 și 12 se abrogă;

1.7. punctul 17 se completează cu subpunctele 17.9 și 17.10 cu următorul cuprins:

„17.9. nu fac parte dintr-un grup de întreprinderi în legătură cu același proiect unic de investiții, astfel cum este definit la pct. 2.16;

17.10. nu sunt controlate de persoane care fac obiectul unor măsuri restrictive internaționale, în sensul Legii nr. 25/2016 privind aplicarea măsurilor restrictive internaționale”;

1.8. se completează cu punctul 18¹ cu următorul cuprins:

„18¹. În cazul întreprinderii nou-create de către o întreprindere din afara Republicii Moldova, evaluarea criteriilor de eligibilitate și a indicatorilor economici se realizează prin raportare la situația întreprinderii-fondator (întreprinderii-mamă).”;

1.9. punctul 33 va avea următorul cuprins:

„33. Măsura de sprijin acordată prin intermediul Schemei se acordă în formele prevăzute la pct. 7, conform procedurilor descrise în prezentul capitol, cu respectarea următoarelor norme:

33.1. facilitatea aferentă impozitului pe venit prevăzut la alin. (1) art. 49³ din Codul fiscal 1163/1997 se va aplica doar venitului obținut de către beneficiarul ajutorului de stat ca rezultat al implementării proiectului de investiții, așa cum acesta va fi reflectat în evidența contabilă ținută conform pct. 56.10;

33.2. ajutorul în formă de grant se va calcula raportat la valoarea investiției realizate conform proiectului de investiții.”;

1.10. punctul 43 se completează cu următorul alineat:

„Metodologia de evaluare a eligibilității beneficiarilor, de aplicare a criteriilor de evaluare de către organul colegial interinstituțional și de monitorizare a îndeplinirii indicatorilor economici este adoptată de către furnizorul ajutorului de stat și va fi publicată pe site-ul web oficial al furnizorului.

Criteriile de evaluare a eligibilității vor cuprinde următorii indicatori economici de bază:

43.1. creșterea cifrei de afaceri;

43.2. creșterea productivității;

43.3. creșterea salariului mediu per angajat în cadrul întreprinderii;

43.4. deschiderea noilor locuri de muncă;

43.5. balanța operațiunilor comerciale pe codul CAEM aferent proiectului investițional demonstrează un impact asupra creșterii exporturilor sau substituția importurilor, potrivit datelor oficiale.

Furnizorul poate include puncte suplimentare (bonus) pentru proiectele investiționale realizate în afara orașului Chișinău.”;

1.11. punctul 50 va avea următorul cuprins:

„50. Plata ajutorului de stat acordat în baza Schemei se efectuează în raport cu obligațiile fiscale aferente impozitului pe venit, care devin exigibile după realizarea investiției. Grantul se achită în tranșe, conform graficului aprobat de către organul colegial interinstituțional, acesta fiind parte integrantă a contractului de acordare a ajutorului de stat regional prevăzut la subpct. 2.3.”;

1.12. la subpunctul 54.6, textul „55.2” se substituie cu textul „48.8”;

1.13. la subpunctul 56.4, textul „55.2” se substituie cu textul „48.8”;

1.14. punctul 56 se completează cu subpunctul 56.10 cu următorul cuprins:
„56.10. beneficiarul va ține evidența contabilă a proiectului investițional separat de alte activități economice desfășurate”;

1.15. se completează cu punctul 57¹ cu următorul cuprins:

„57¹. Furnizorul de ajutor de stat va evalua periodic gradul de realizare a indicatorilor economici prevăzuți în contractul de acordare a ajutorului de stat regional, stabiliți în scopul monitorizării ajutorului de stat, conform metodologiei aprobate, în condițiile pct. 43. Nerealizarea de către beneficiar a țăintelor aferente indicatorilor de monitorizare constituie temei pentru aplicarea de către furnizor a măsurilor prevăzute la pct. 61.”;

2. Cererile de acordare a ajutorului de stat, pentru care la data publicării prezentei hotărâri nu au fost semnate contractele de acordare a ajutorului de stat regional, vor fi reexaminare de către organul colegial interinstituțional, în vederea verificării conformității acestora cu noile reglementări introduse prin prezenta hotărâre.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării
economice și digitalizării

Doina NISTOR

Ministru finanțelor

Victoria BELOUS

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova la Hotărârea Guvernului nr. 875/2024

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED).

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Proiectul de hotărâre Guvernului privind modificarea Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova la Hotărârea Guvernului nr. 875/2024 este elaborat în scopul majorării bugetului Schemei de autor de stat și eficientizării mecanismului de evaluare a eligibilității.

Schema de ajutor de stat regional pentru investiții, aprobată prin Hotărârii Guvernului nr. 875/2024, este prima schemă de ajutor de stat din Republica Moldova destinată stimulării sectoarelor industriale prioritare aliniată integral la normele Uniunii Europene în materie de concurență și ajutor de stat. Lansată la 1 ianuarie 2025, Schema de ajutor de stat devine operațională în Q1 2025, odată ce MDED, în calitate de furnizor al ajutorului de stat, a elaborat toate Metodologiile și regulamentele de ordine internă necesare și a recepționat prima cerere de ajutor de stat la data de 3 martie 2025.

Data fiind importanța mecanismului prenotat pentru dezvoltarea sectorului industrial și creșterea economică în ansamblu, Uniunea Europeană a agreeat ca acțiunile aferente implementării schemei de ajutor de stat să fie parte a Agendei de reforme aferente Planului de creștere a Republicii Moldova pentru anii 2025-2027, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 260/2025, implicit a fost stabilit angajamentul Republicii Moldova ca până în decembrie 2025 - *cel puțin 10 companii beneficiază (au semnat contracte) de noua schemă de ajutor de stat aliniată la standardele UE.*

Totodată, schema de ajutor de stat a fost așteptată de către mediul de afaceri din Republica Moldova care concurează pe piața internă și externă cu companii din sectoarele industrial din Uniunea Europeană sau alte economii care implementează scheme de ajutor de stat pentru investiții, dovadă numărul de cereri de ajutor de stat.

În acest context, angajamentele stabilite în Agenda de reforme aferente Planului de creștere a Republicii Moldova pentru anii 2025-2027, de rând cu asistența financiară conexasă, precum și eficiența mecanismului de ajutor de stat pentru stimularea investițiilor în sectoarele industriale prioritare, stabilite în Programul național de dezvoltare industrială pentru anii 2024-2028, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 280/2024, solicită modificarea Hotărârii de Guvern nr. 875/2024 în vederea modificării bugetului schemei și eficientizării mecanismului de evaluare a eligibilității beneficiarilor.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

La data de 10.10.2025 au fost depuse 28 de cereri de solicitare a ajutorului de stat și dosare conexe, care sunt aprobate/la diferite etape de examinare și care conțin angajamente din Tabelul

1. Tabelul 1. Date cu privire la cererile de acordare a ajutorului de stat.

Indicator	Mii, MDL
<i>Volumul Investițiilor preconizate, mii lei</i>	2.587.065,4
<i>Valoarea costurilor eligibile, mii lei</i>	2.342.458,2
<i>Valoarea ajutorului de stat dintre care:</i>	1.295.705,1
<i>sub formă de scutirea la impozitul pe venit</i>	962.450,6

Sursa: date MDED.

În acest context, dinamica mecanismului de ajutor de stat denotă următoarele:

- a) bugetul schemei de ajutor de stat, stabilit inițial la 2 miliarde lei (din care 0,5 miliarde pentru componenta de grant și 1,5 miliarde pentru reducerea de la plata impozitului pe venit), a înregistrat o creștere pe partea de cerere. Conform datelor prezentate în Tabelul 1, din totalul proiectelor investiționale depuse către furnizor, deja au fost formulate solicitări în valoare de aproximativ 320 milioane lei pentru componenta de grant.
- b) este necesară o triere suplimentară a proiectelor de investiții, realizată de către organul colegial interinstituțional în baza Metodologiei de evaluare adoptată de către MDED, în calitate de Furnizor al ajutorului de stat pentru prezenta schemă.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

În cadrul ședinței din 10 octombrie 2025, desfășurate la Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, cu participarea viceprim-ministrului Doina Nistor, ministrului finanțelor Victoria Belous, secretarului de stat Natalia Selevetru și consilierului prim-ministrului Andrian Gavrița, au fost coordonate amendamentele suplimentare la Schema de ajutor de stat regional pentru investiții. În urma discuțiilor, părțile au convenit asupra ajustărilor ce vizează plafonarea sumei grantului, introducerea metodologiei de evaluare, limitarea accesului întreprinderilor afiliate, evaluarea eligibilității întreprinderilor nou-create de către companii străine, ținerea evidenței contabile separate și monitorizarea periodică a indicatorilor economici.

Proiectul propune un set amplu de modificări menite să consolideze funcționalitatea schemei și să asigure o corelare mai bună cu obiectivele strategice ale politicilor economice și de integrare europeană.

În primul rând, se majorează bugetul total al schemei de la 2 miliarde lei la **4 miliarde lei**, ceea ce reflectă dublarea capacității de sprijin disponibilă pentru mediul de afaceri. Din această sumă, **1 miliard lei** va fi destinat granturilor nerambursabile, iar **3 miliarde lei** – facilității fiscale de reducere cu 50% a impozitului pe venit. În același timp, se introduce o limită superioară clară: **valoarea maximă a unui grant individual nu poate depăși 20 milioane lei**, ceea ce asigură distribuirea echitabilă a resurselor și prevenirea concentrării disproporționate a ajutorului.

De asemenea, proiectul abrogă punctele 11 și 12 din textul Schemei, în scopul simplificării și uniformizării cadrului de reglementare. Lista criteriilor de eligibilitate este completată cu două prevederi noi (subpunctele 17.9 și 17.10), care exclud întreprinderile parte a unui grup implicat într-un proiect unic și entitățile controlate de persoane aflate sub incidența măsurilor restrictive internaționale.

O noutate esențială o constituie introducerea punctului 18¹, ce stabilește un mecanism de evaluare a eligibilității pentru întreprinderile nou-create de companii străine, raportat la performanțele economice ale întreprinderii-mamă.

Totodată, la punctul 33 se aduce o clarificare fundamentală privind aplicarea reducerii de 50% a impozitului pe venit, această facilitate se va aplica strict veniturilor obținute ca rezultat al implementării proiectului investițional, conform evidenței contabile separate.

O altă ajustare de fond vizează consolidarea procesului de evaluare și monitorizare: la punctul 43 se mandatează Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării să elaboreze și să aprobe Metodologia de evaluare și monitorizare a eligibilității beneficiarilor, aplicată de organul colegial interinstituțional.

Metodologia va include indicatori economici de bază precum creșterea cifrei de afaceri, a productivității muncii, a salariului mediu pe angajat, extinderea locurilor de muncă și contribuția la exporturi sau substituția importurilor. Proiectele implementate în afara municipiului Chișinău vor beneficia de punctaj suplimentar.

Pentru a asigura transparența și urmărirea corectă a performanțelor, se introduce la punctul 56.10 obligația beneficiarului de a ține o evidență contabilă separată pentru activitățile aferente proiectului investițional. În același sens, se adaugă punctul **57¹**, care instituie un mecanism periodic de evaluare a realizării indicatorilor economici și permite aplicarea măsurilor corective de către furnizor în cazul nerealizării acestora.

Pe lângă aceste elemente de conținut, proiectul conține și modificări de natură tehnică – înlocuirea termenului „act” cu „contract” pe tot parcursul textului și corectarea trimerelor interne.

Necesitatea intrării în vigoare a hotărârii la data publicării este determinată de angajamentele asumate în cadrul Agendei de reforme aferente Planului de creștere 2025–2027, care prevăd ca până la sfârșitul anului 2025 cel puțin 10 companii să beneficieze de schema de ajutor de stat. Intrarea imediată în vigoare va permite procesarea fără întârziere a cererilor.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Au fost analizate două Opțiuni alternative, implicit:

1. Opțiunea I – modificarea doar a bugetului schemei de ajutor de stat, fără criterii suplimentare de eligibilitate.
 - Opțiunea I nu a fost luată în considerare, odată ce reduce din eficiența schemei de ajutor de stat, din moment ce nu sunt introduse concomitent și criterii suplimentare de eligibilitate la o valoare a bugetului de două ori mai mare.
2. Opțiunea II – introducerea doar a unor criterii de triere care să califice doar investițiile în sectoare tehnologice avansate și R&D.
 - Opțiunea II nu a fost luată în considerare pentru că face un mecanism reducător și nu permite finanțarea proiectelor investiționale sustenabile în toate sectoarele industriei prelucrătoare.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra sectorului public.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Pentru întreaga perioadă de implementare, Schema de ajutor de stat regional pentru investiții va fi aplicată până la 31 decembrie 2036, dată-limită până la care pot fi efectuate ultimele plăți sub formă de grant. Bugetul total al schemei este stabilit la 4 miliarde lei, reflectând dublarea capacității inițiale de sprijin. Din această sumă, **3 miliarde lei** sunt destinate scutirilor parțiale de la plata impozitului pe venit, iar **1 miliard lei** constituie componenta de grant.

Sprijinul acordat fiecărui proiect investițional va combina măsuri fiscale și financiare directe – 25% sub formă de grant și cel puțin 75% sub formă de reducere de 50% a impozitului pe venit. În același timp, a fost introdus un plafon maxim de 20 milioane lei pentru valoarea grantului individual, pentru a asigura o distribuție echitabilă a resurselor și o utilizare eficientă a fondurilor publice și europene.

Granturile au ca scop stimularea investițiilor care, în lipsa acestui sprijin, nu ar fi realizate, contribuind direct la dezvoltarea proiectelor prioritare din industria prelucrătoare. Prin această structură, schema reflectă efectul stimulator prevăzut de reglementările europene și consolidează rolul statului în susținerea competitivității economice. Repartizarea costurilor – 25% pentru granturi și cel puțin 75% pentru scutiri de taxe – exprimă o abordare echilibrată între sprijinul financiar direct și încurajarea contribuțiilor fiscale.

Finanțarea ajutorului de stat sub formă de grant va fi realizată din Asistența Uniunii Europene pentru anii 2025–2027, destinată implementării Pilonului I al Agendei de Reforme, măsura 12 „Acordarea

ajutorului de stat în conformitate cu Schema de ajutor de stat pentru investiții”, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2024, precum și din alte instrumente financiare de preaderare.

Conform Planului de Creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025–2027, precum și proiectului CBTM pentru perioada 2026–2028, bugetarea schemei de ajutor de stat se prezintă după cum urmează: pentru anul 2025 a fost aprobată suma de 50,0 milioane lei; pentru anul 2026 – 50,0 milioane lei (linia de bază) și suplimentar 600,0 milioane lei (propunerea ministerului); pentru anii 2027–2028 – câte 600,0 milioane lei anual.

În conformitate cu Programul național de industrializare pentru anii 2024–2028, implementarea schemei de ajutor de stat va contribui la atragerea unor investiții în valoare totală de circa 500 milioane euro.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Impactul anticipat asupra sectorului privat este semnificativ, odată ce este dublat bugetul schemei de ajutor de stat. Doar în primele două trimestre ale anului 2025 – Q1 și Q2 – de când schema de ajutor de stat a devenit operațională sunt depuse cereri cu proiecte investiționale de peste 2 miliarde MDL.

4.4. Impactul social

Prezentul proiect de act normativ nu are impact social direct, doar indirect prin menținerea locurilor de muncă existente și prin oportunitatea de a crea noi locuri de muncă.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra datelor cu caracter personal.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra echității și egalității de gen.

4.5. Impactul asupra mediului

Prezentul proiect de act normativ are impact cel puțin neutru asupra mediului – stimularea investițiilor care re tehnologizează sectorul industrial din Republica Moldova este în linie cu angajamentele naționale în materie de protecția mediului.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Prezentul proiect de act normativ nu are alte impacturi.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Prezentul proiect de act normativ nu presupune transpunerea legislației Uniunii Europene în cadrul legal Republicii Moldova.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

Întru respectarea prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării la compartimentul /transparența decizională/ și <http://particip.gov.md/> pe data de 08.08.2025 <https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-de-hotarare-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr-8752024-cu-privire-la-aprobarea-schemei-de-ajutor-de-stat-regional-pentru-investitii-realizate-in-republica-moldova/14985>

De asemenea, proiectul a fost supus avizării și consultării publice în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prin expedierea acestuia părților interesate. Autoritățile publice centrale participante la avizare sunt: Ministerul Finanțelor și Consiliul Concurenței. https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15096

În avize la proiectul actului normativ, autoritățile publice și-au expus opinia în privința soluțiilor juridice din domeniile care intră în sfera lor de competență sau care le vizează direct. Avizele și recomandările conțin obiecții și propuneri, care au fost acceptate, reflectate în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect.

În procesul de coordonare interinstituțională, la data de 10 octombrie 2025, a fost convocată o ședință de lucru comună între Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și Ministerul Finanțelor, cu participarea viceprim-ministrului Doina Nistor, ministrului finanțelor Victoria Belous, secretarului de

stat Natalia Selevetru și consilierului prim-ministrului Andrian Gavrilița. În cadrul acestei ședințe au fost discutate și agreate amendamentele finale la proiectul de hotărâre, inclusiv cele privind plafonarea grantului la 20 milioane lei, metodologia de evaluare și monitorizare a eligibilității beneficiarilor, limitarea accesului întreprinderilor afiliate, precum și mecanismul de monitorizare periodică a indicatorilor economici.

7. Concluziile expertizelor

Proiectul hotărârii de Guvern a fost supus expertizei juridice, în conformitate cu articolul 37 din Legea nr. 100/2017 privind actele normative, precum și expertizei anticorupție, conform articolului 36 din aceeași lege. În procesul de definitivare a proiectului de hotărâre, au fost luate în considerare concluziile și recomandările formulate în cadrul expertizelor juridice și anticorupție, fiind operate ajustările necesare pentru asigurarea clarității, conformității și integrității reglementării propuse.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Aprobarea proiectului nu va necesita efectuarea modificărilor în alte acte normative.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

MDED va adopta Metodologia de evaluare a eligibilității beneficiarilor de către Organul colegial interinstituțional.

Secretar de stat

Cristina CEBAN

SINTEZA

la proiectul hotărârii de guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 875/2024 cu privire la aprobarea Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova
(număr unic 670/MDED/2025)

N/o	Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
1.	Ministerul Finanțelor (nr. 09/2- 03/432/1326 din 09.09.2025)	Cu referire la pct.1.1 din proiect, prin care se propune completarea noțiunii de „grant”, menționăm că regimul fiscal al veniturilor obținute de către contribuabili urmează a fi reglementat de Codul fiscal, dar nu la nivel de act normativ secundar. Astfel, potrivit art.20 lit.z ²) din Codul fiscal nr.1163/1997, mijloacele bănești obținute sub formă de grant prin intermediul programelor aprobate de Guvern, utilizate conform destinației acestora constituie sursă de venit neimpozabilă. Respectiv, având în vedere faptul că Codul fiscal deja reglementează neimpozitarea veniturilor obținute sub formă de grant de către contribuabili, considerăm inoportun completarea noțiunii de „grant” prevăzută la pct.2.42 din Schemă, și în acest sens, solicităm excluderea cuvântului „neimpozabil” din redacția propusă.	Se acceptă Pct. 2.42 a fost exclus
		Cu referire la pct.1.2, prin care se propune redacția nouă a pct.10 din Schemă, solicităm expunerea ultimului alineat în următoarea redacție: „Ajutorul de stat sub formă de grant se acordă în proporție de 25% pentru fiecare proiect și, în proporție de 75% sub formă de scutire parțială de la plata impozitului pe venit aferent veniturilor realizate din	Se acceptă, s-a modificat

		activitățile eligibile în sectoarele de activitate prevăzute la anexa nr.1.”. Este de menționat că aceasta modificarea este esențială în vederea racordării prevederilor Hotărârii Guvernului nr.875/2024 la prevederile art.49 ³ din Codul fiscal, și anume pentru precizarea faptului că scutirea parțială de la impozitul pe venit nu se acordă pentru fiecare proiect, ci doar pentru venitul obținut din sectoarele de activități eligibile, ca urmare îndeplinirii cerințelor stipulate în Schemă pentru a fi beneficiar al ajutorului de stat.	
		Cu referire la pct.1.4, prin care pct.17 din Schemă se completează cu pct.17.9, în vederea expunerii normei respective în mod clar, se propune următoarea redacție: „17.9. nu fac parte a unui grup de întreprinderi care deja sunt beneficiari ai Schemei.”. Totodată, recomandăm examinarea redacției respective din perspectiva noțiunii de „proiect unic de investiții” prevăzute la pct.2.16 din Schemă, pentru a nu admite înțelegere ambiguă la aplicarea normelor respective în coroborare.	Se acceptă parțial Se propune în următoarea redacție: ”17.9. nu fac parte dintr-un grup de întreprinderi în legătură cu același proiect unic de investiții, astfel cum este definit la pct. 2.16.”
2.	Consiliul Concurenței (nr.DJ-06/607 - 1503 din 04.09.2025)	Plenul Consiliului Concurenței, în cadrul ședinței din 04 septembrie 2025, a examinat, în temeiul prevederilor art. 39 lit. c) și art. 41 alin. (1) lit. d) ale Legii concurenței nr. 183/2012, proiectul hotărârii de Guvern privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 875/2024 cu privire la aprobarea Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova (număr unic 670 MDED/2025) și, în limitele competenței sale, comunică următoarele. Prin Decizia Plenului Consiliului Concurenței nr.EMAS-08 din 19 februarie 2025 a fost autorizat ajutorul de stat acordat în temeiul prevederilor art. 493 alin. (1) din Codul fiscal nr. 1163/1997 și Hotărârii Guvernului nr. 875/2024	Se acceptă Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării va asigura notificarea Consiliului Concurenței prin formular simplificat în acord cu art.81 din Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat.

		cu privire la aprobarea Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova. Proiectul propune majorarea bugetului schemei de ajutor regional pentru investiții de la 2,0 miliarde la 4,0 miliarde de lei (aproximativ 200 milioane de euro), din care 3,0 miliarde de lei pentru grant. Astfel, majorarea bugetului schemei de ajutor de stat autorizat prin Decizia Plenului Consiliului nr. EMAS - 08 din 19 februarie 2025, <i>necesită a fi notificată Consiliului Concurenței prin formular simplificat de către furnizorul/inițiatorul ajutorului de stat, în acord cu art.81 din Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat.</i> Totodată, furnizorul/inițiatorul ajutorului de stat urmează să asigure respectarea normelor materiale și procedurale stabilite de Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat și actele normative ale Consiliului Concurenței la implementarea schemei de ajutor de stat și să țină cont de condițiile de autorizare stabilite prin Decizia Plenului Consiliului Concurenței nr. EMAS-08 din 19 februarie 2025.	
Expertizare			
	Ministerul Justiției (nr. 04/2-9134 din 10.09.2025)	Potrivit notei de fundamentare, proiectul respectiv este elaborat în scopul majorării bugetului Schemei de ajutor de stat și eficientizării mecanismului de evaluare a eligibilității. De asemenea, proiectul urmărește realizarea angajamentelor stabilite în Agenda de reforme aferente Planului de creștere a Republicii Moldova pentru anii 2025-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 260/2025. Aferent redacției proiectului se atestă următoarele observații și propuneri de îmbunătățire a calității acestuia. Având în vedere că proiectul examinat	Se acceptă, s-a modificat

	prevede modificări doar în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 875/2024, atât denumirea proiectului, cât și dispoziția introductivă a pct. 1 va prevedea nemijlocit modificarea Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2024. Remarcăm, că în conformitate cu art. 102 din Constituția Republicii Moldova, art. 37 din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern și art. 14 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, hotărârile Guvernului se adoptă pentru organizarea executării legilor. Totodată, potrivit art. 44 alin. (1) și (2) din Legea nr. 100/2017 clauza de adoptare a actului normativ constă într-o propoziție care cuprinde denumirea autorității publice emitente și decizia de adoptare, aprobare sau emitere a actului normativ, iar pentru proiectele de legi cuprinde și categoria acestora. Clauza de adoptare a actului normativ poate conține, după caz, și temeiul legal de adoptare a actului normativ respectiv. Clauza de adoptare a actului normativ este obligatorie pentru toate actele normative. În acest context, considerăm relevant a indica temeiul legal pentru adoptarea hotărârii respective. Subpct. 1.1 din proiect prevede: „La punctul 2: subpct. 2.3, 2.24 și 2.26 cuvântul „act” se substituie cu cuvântul „contract”, utilizat la forma ortografică corespunzătoare” această modificare se aplică și la punctele 7, 8, 48, 51 și punctul 54, subpct. 54.2.”. Astfel, se constată că, contextul în care este expus cuvântul „actul” în subpct. 2.3, 2.24 și 2.26, punctele 7, 8, 48, 51 și subpct. 54.2 din Schema de ajutor de stat regional pentru investiții, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2024 face referire nemijlocită la „actul de acordare a ajutorului de stat regional”, motiv pentru care considerăm necesar ca	Se acceptă, s-a modificat
--	---	---

	care 1,5 miliarde de lei pentru scutiri parțiale de la plata impozitului pe venit și 0,5 miliarde de lei pentru grant.” din pct. 10, cu atât mai mult că în nota de fundamentare este prevăzut că „Proiectul prevede modificări pe trei dimensiuni de bază, implicit: a) Modificarea bugetului schemei de ajutor de stat – de la 2 miliarde lei (0,5 miliarde sub formă de grant și 1,5 miliarde lei sub forma reducerii de 50% de la plata impozitului pe venit) la 4 miliarde MDL (1,0 miliard sub formă de grant și 3,0 miliarde lei sub forma reducerii de 50% de la plata impozitului pe venit) și precizarea cu privire la veniturile pentru care se aplică reducerea de 50% – prevăzute la pct. 10 și 12.”. În subpct. 1.5, care prevede modificarea pct. 43: - textul „La punctul 43 se completează cu a doua propoziție cu următorul cuprins:” propunem a fi substituit cu textul „Punctul 43 se completează cu un enunț cu următorul cuprins:”; - cuvintele „prin ordin de către furnizor” sugerăm a fi substituite cu cuvintele „prin ordinul conducătorului entității care are calitatea de furnizor” La subpct. 1.6 și 1.7, textul „La punctul 54:” și respectiv, textul „La punctul 56:” se vor exclude, ca fiind inutile. Totodată, aceste subpuncte se recomandă a fi comasate într-un singur subpunct, în vederea expunerii că „la subpunctele 54.6 și 56.4, textul „subpct. 55.2” se substituie cu textul „subpct. 48.8” Cu referire la subpct. 1.8, care prevede modificări în pct. 25 din Schema de ajutor de stat regional pentru investiții, este necesar ca dispoziția de modificare să fie prevăzută eventual după subpct. 1.4, în vederea expunerii modificărilor în ordinea succesiunii firești a elementelor structurale modificate.	Se acceptă, s-a modificat Se acceptă, s-a modificat Se acceptă, s-a modificat Se acceptă s-a modificat (dispoziția de modificare este prevăzută la pct. 1.6.)
--	--	---

	de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova, prin modificarea bugetului schemei de ajutor de stat – de la 2 miliarde lei la 4 miliarde lei și precizarea cu privire la veniturile pentru care se aplică reducerea de 50%, completarea listei cu companiile neeligibile cu două poziții – întreprinderi care sunt parte a unui grup în cadrul căruia deja sunt companii beneficiare de ajutor de stat și întreprinderi care sunt controlate de persoane care fac obiectul unor măsuri restrictive internaționale, în sensul Legii nr. 25/2016 privind aplicarea măsurilor restrictive internaționale, atribuire în competența furnizorului de ajutor de stat de a aproba o Metodologie de evaluare a eligibilității beneficiarilor de către organul colegial interinstituțional. Proiectul promovează interesul public privind majorarea bugetului schemei de ajutor de stat și eficientizarea mecanismului de evaluare a eligibilității. Textul proiectului este expus într-un limbaj simplu, clar și concis, cu respectarea regulilor gramaticale și de ortografie, întrunind cerințele prevăzute de art.54 din Legea nr.100/2017. În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau conflicte dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte normative în vigoare. Proiectul nu conține reglementări privind activitatea agenților publici și/sau a entităților publice. Prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale omului consacrate de Constituția Republicii Moldova, Declarația Universală a Drepturilor Omului și Convenția Europeană a Drepturilor Omului.	
--	---	--

Secretar de Stat

Viorel GARAZ